
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1064  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1064

Data: 31-12-2012

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : DEMOGRAFIA, STATISTICA E SERVIZI GENERALI

 

OGGETTO: DETERMINA IMPEGNO PER RECUPERO SALME E FUNERALI
POVERTA ANNO 2013

 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELO  FALBO

Responsabile del Procedimento: ANGELO  FALBO

Direttore: ANGELO  FALBO

1/52012      1064

mailto:N.1064


 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Premesso che:
alcuni tipi di trasporto di cadavere sono da considerarsi servizi istituzionali indispensabili, per i
quali l’Ente Locale deve provvedere al trasporto, alla sepoltura ove richiesto, a propria cura e
spese - art. 16, comma 1, lett. b del DPR 285/1990 - art. 12, comma 4, del DL 31/8/87, n. 359
convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma1, della legge 29/1087, n. 440 - art. 1
comma 7 bis del D.L. 27 dicembre 2000 n. 392, convertito, con modificazioni, nella legge 28
febbraio 2001 n. 26 - art. 34 del regolamento regionale della Lombardia n. 6 del 9 novembre
2004;
 
atteso che restano ad ogni modo a carico del Comune:

a)   gli oneri e la gestione del trasporto dei cadaveri prima che sia stata accertata la
morte nei modi di legge, o rinvenuti in luoghi pubblici, o abbandonati, dal luogo di
decesso al deposito di osservazione e all'obitorio;
b)    gli oneri e la gestione del deposito di osservazione e dell'obitorio;
c)   il trasporto, senza servizi e trattamenti speciali, al luogo di sepoltura dei
cadaveri dei meno abbienti;
d)    la fornitura del cofano mortuario, dell’inumazione in campo comune decennale;
e)    le funzioni di vigilanza e controllo sui trasporti funebri;

 
visto che detto servizio si può suddividere in due momenti diversi:

servizio di recupero e trasporto delle salme rinvenute in luoghi pubblici o privati, di
persone decedute a seguito di incidente, morte violenta o abbandonate, a disposizione
dell'Autorità Giudiziaria, dal luogo del decesso all'obitorio, al deposito di osservazione
sono trasporti da effettuarsi a cura dell'Ente Locale in carro chiuso ed in condizioni tali
da non ostacolare eventuali manifestazioni di vita;
servizio di trasporto dal luogo di decesso al luogo di sepoltura di salme per le quali
nessuno chieda servizi o trattamenti speciali o per i quali il Settore servizi Sociali abbia
dichiarato lo stato di indigenza, il Comune, per tramite dell’Ufficio servizi Cimiteriali,
deve provvedere al trasporto e alla sepoltura, in campo comune decennale, a propria
cura e spese;

 
considerato che occorre garantire ed assicurare la continuità del servizio stesso, a cui il
Comune è tenuto per legge – art. 16 del D.P.R. 285/90 – art. 1 comma 7 bis del D.L.
392/2000, convertito, con modificazioni, nella legge 28 febbraio 2001 n. 26 e art. 34 del
regolamento regionale della Lombardia n. 6 del 9 novembre 2004 e atteso che con
Determinazione Dirigenziale n. 674 del 20/07/2010 si è stabilito di prorogare la convenzione
del servizio per la fornitura di cofani mortuari per soggetti non abbienti del Comune di Lecco,
del recupero di salme sulla pubblica via o in abitazione, su richiesta dell’Autorità competente,
alle locali ditte di Onoranze Funebri correnti in Lecco, secondo la turnazione concordata tra le
imprese stesse, per il periodo di tre anni decorrenti dall’1/08/2010 e fino al 31/08/2013 con la
tariffa di € 850,00 per il servizio funebre di cittadini indigenti e di € 450,00 per il recupero
salma sulla pubblica via o in abitazione richiesta dall’Autorità Giudiziaria;
 
 
Preso atto che le ditte che hanno sottoscritto ed accettato tale convenzione composta da n. 6
articoli che regolano il corretto svolgimento dei servizi in argomento sono le seguenti
 Onoranze Funebri: SERVIZI FUNEBRI LECCHESI (ex Vallini e Castagna che ha tenuto

2/52012      1064



inalterata la P.Iva); GALLI O.F., FERRANTI O.F.
Preso atto che in base alle turnazioni prefissate, per il primo semestre 2012 era compito della
ditta GALL O.F. essere reperibile per le evenienze, per il secondo semestre 2012 la ditta 
FERRANTI O.F.e per il primo semestre 2013 doveva essere la ditta SERVIZI FUNEBRI
LECCHESI;
 
atteso che sono stati espletati tutti i controlli di rito dai quali si evince che la ditta di O.F.
Servizi Funebri Lecchesi non risulta regolare ai fini del DURC per un importo superiore a €.
10.000,00 e, pertanto, il servizio in oggetto sarà affidato per il primo semestre 2013 alla ditta
O.F. Ferranti in base ad accordi intercorsi cin la ditta Galli O.F. rimandando le atre turnazioni
e la nuova convenzione e relativi impegni di spesa con l’adozione di una successiva
determinazione;
 
Rilevato che non è possibile stabilire a priori i numeri di recuperi e di funerali di povertà che
ogni ditta potrebbe essere chiamata ad eseguire;
 
Considerato altresì di rimandare nel corso dell’anno eventuali modifiche e/o integrazioni degli
impegni assunti sulla base dell’effettiva necessità;
 
Preso atto  che  tali servizi e lavori potranno essere ordinati ed avere esecuzione soltanto
dopo il positivo espletamento dei controlli in merito ai prescritti requisiti di idoneità degli
operatori economici aggiudicatari;
 
Dato atto inoltre che, in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della L. 136/2010, la ditta O.F.
Ferranti ha comunicato gli estremi identificativi del c/c dedicato, unitamente alla generalità e
al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;
 
Dato atto che l’assegnatario della fornitura, oggetto del presente provvedimento, è operatore
economico in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo lo stesso in alcuna
delle cause ostative previste dall’art. 38 del Dlgs 12/04/2006, n.163 – codice dei contratti e
che le relative verifiche, stante l’urgenza e l’obbligatorietà del servizio sono in corso ;
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario del servizio per il
primo semestre dell’anno 2013, come risulta dall’unito DURC avente validità trimestrale;
 
Dato atto che è stata acquisita in data 06/08/2012 la dichiarazione di assunzione degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 da parte della Ditta O. F.
FERRANTI (cod.fisc/p.iva 02025880135 con sede legale in Lecco, Piazza Sagrato Basilica 5, 
affidatario del servizio, agli atti dello scrivente ufficio;
 
visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in base al quale i dirigenti adottano atti che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;
 
visto il Regolamento di contabilità;
 
visto il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con DPR 10.9.1990, n. 285.
 
viste le normative nazionali e regionali di riferimento;
 
 
 

3/52012      1064



 
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso;
 
Visto il provvedimento id. 5262256 del 31/12/2010 con il quale viene conferito al responsabile
P.O. il potere di firma per le determinazioni e per le ordinanze;
 

DETERMINA
 

di impegnare al capitolo 7070/2013 “servizio necroscopico prestazioni di servizio”1.
sull’annualità 2013 la somma di € 10.000,00;

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del TUEL n. 267/2000 e dell’art.45, comma 1, del vigente
Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.
 
 

                                                   IL DIRETTORE  DI SETTORE
                                               (dott. Flavio Polano)

 
 

4/52012      1064



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1064 del
31-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 31-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

5/52012      1064


